
Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

________________________________________ 

SETTORE 3° :  SERVIZIO N.3 

"Economato" 
 

DETERMINAZIONE  N.  133    DEL   08/02/2017 

 
OGGETTO:  Servizio Economato. Assegnazione di capitoli diversi e prenotazione di spesa 

Anno 2017.- 
 

IL DIRIGENTE 
 
  Premesso che l'art.3 del Regolamento Economato "Fondo di dotazione dell'Economo 
comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 20.04.2011, prevede, 
testualmente: 
al comma 1: "L'Economo è dotato, all'inizio di ciascun anno, di un fondo di €.10.000,00 
reintegrabile durante l'esercizio, previa presentazione del rendiconto documentato delle 
spese effettuate, riscontrato e vistato dal Responsabile del Servizio Finanziario";  
 
al comma 7: "La spesa potrà essere impegnata solamente se troverà disponibilità nelle 
previsioni dei rispettivi capitoli di bilancio; 
 
 Visto il decreto sindacale n. 6 del 24.03.2014 con il quale sono state ridefinite le 
attribuzioni e gli incarichi dirigenziali; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art.80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 
 
 Richiamato l’art.10 del D.Lgs. n.118/2011 ed in particolare: 
a) il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi 

di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli 
previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2015-
2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, 
fatto salvo quanto previsto dal comma 15 per gli enti che hanno partecipato alla 
sperimentazione; 

b) il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 
nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 
2014, ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di 
cui all'art. 78, per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio 
prevista dal principio contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 
4/2”; 

 



 Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 30.05.2016,  con cui è 
stato approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2016; 
 
 Richiamato il decreto legge milleproroghe del 30 dicembre 2016 n. 244, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n.304 del 30 dicembre 2016, con il quale il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione da parte degli enti locali, per l'anno 2017, è stato 
differito al 31 marzo 2017, autorizzandone, a norma dell'art. 163, terzo comma del vigente 
D.Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio; 
 
 Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.5 dell'11.01.2017 di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione  provvisorio per l’esercizio finanziario 2017; 
 
 Visto l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 Ritenuto di provvedere in merito e di assumere la prenotazione di impegno a carico 
del bilancio corrente; 
 
 Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste ai Capitoli, di seguito elencati, 
del bilancio di previsione esercizio provvisorio 2017, sufficientemente capienti; 
 
 Preso atto che, non essendo ancora approvato il Bilancio di previsione per l’anno 
2017 occorre procedere alla prenotazione di impegno della spesa in dodicesimi;  
 
 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione di G.C. n.124 del 6.03.2008 e successive modifiche; 
 

DETERMINA 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
1) di assegnare all'Economo Comunale i seguenti capitoli del Bilancio per l'esercizio 
provvisorio 2017 che trovano copertura finanziaria nell'assegnazione all'Economo 
comunale di €.10.000,00 avvenuta con Mandato di pagamento n.3 del 27.01.2017: 
 

DESCRIZIONE N° CAP. 

Assistenza e manutenz.informatica - Personale - Spese Economali 731 

Altre spese x servizi – Spese Economali 1019 

Spese postali - Segreteria Generale - Spese Economali 1056 

Assicurazioni e bollature - Spese Economali 1060 

Spese per notifiche atti presso altri Enti - Spese Economali 1076 

Valori bollati 1183 

Materiali di consumo vari- Segr. Gen.le- Spese Economali 1197 

Giornali e pubblicaz.-Segr. Gen.le –Spese Economali-   1198 

Assistenza e manutenz. informatica-  Segr. Gen.le-Spese Economali 1202 

 stampati e cancelleria- Ragioneria –Spese Economali –   1280 

Assistenza e manutenz. informatica - Rag. –Spese Economali - 1286 



Abb. a riviste tecnico-amm.ve-Ragioneria – Spese Economali - 1301 

Materiali di consumo vari- Spese Economali –   1660 

Fornitura varie per piccole attrezz.-   1661 

Acquisto materiale vario Ufficio del Giudice di Pace 2685 

Fondo Economale - Ufficio Legale 2577 

Spese postali –P.L. 2795 

 
2) di prenotare, ai sensi del principio contabile  applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011, le seguenti 
somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

 

DESCRIZIONE 
IMPORTO 

IN EURO N° CAP. 

Assistenza e manutenz.informatica - Personale - Spese Economali 166,00  731 

Altre spese x servizi – Spese Economali 141,00 1019 

Spese postali - Segreteria Generale - Spese Economali 5.000,00 1056 

Assicurazioni e bollature - Spese Economali 583,00 1060 

Spese per notifiche atti presso altri Enti - Spese Economali 266,00 1076 

Valori bollati 16,00 1183 

Materiali di consumo vari- Segr. Gen.le- Spese Economali 133,00 1197 

Giornali e pubblicaz.-Segr. Gen.le –Spese Economali-   316,00 1198 

Assistenza e manutenz. informatica-  Segr. Gen.le-Spese Economali 166,00 1202 

 stampati e cancelleria- Ragioneria –Spese Economali –   400,00 1280 

Assistenza e manutenz. informatica - Rag. –Spese Economali - 416,00 1286 

Abb. a riviste tecnico-amm.ve-Ragioneria – Spese Economali - 433,00 1301 

Materiali di consumo vari- Spese Economali –   3.500,00 1660 

Fornitura varie per piccole attrezz.-   200,00 1661 

Acquisto materiale vario Ufficio del Giudice di Pace 833,00 2685 

Fondo Economale - Ufficio Legale 333,00 2577 

Spese postali –P.L. 833,00 2795 

 
3) di dare atto che la spesa non supera il vincolo di cui all’art. 163 D.Lgs 267/2000. 
 
4) di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non è ricompreso tra quelli di cui all’art.23 e 
successivi del D. Lgs n.33/2013. 
 

 
       L'ECONOMO COMUNALE                           IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI 

  F.to        (Matteo SALVEMINI)                         f.to           (Dott.ssa Maricarmen 
DISTANTE) 
 
 


